
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  33 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 874/2023 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação dos Processos nº E-2023/2282524 
e E-2023/2038848;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVIA HELENA DA SILVA SÁ TEIXEIRA, Id. Fun-
cional nº 5594596/2, CRM nº 4907, para responder como Responsável 
Técnica da Agência Transfusional desta Fundação a contar de 09/05/2013 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de novembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1018194

CONTRATO
.

CONTRATO: 215/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: Aquisição de equipamentos para implantações de soluções mobile 
integradas ao Sistema Soul MV.
Valor: R$114.226,00
Vigência: 01/12/2023 a 01/12/2024
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 079/2022/FSCMPA PAE E-2022/703805
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, 10.126.1508.8238, 
10.302.1507.8289;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069- 000000 e seus 
respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339040, 449040 e 449052
Contratado: RJJ INFORMATICA ESERVICOS LTDA; CNPJ/MF Nº 
33.884.155/0001-97
Endereço: Avenida Antonio de Paula Santos, nº 1053, Bairro: Santa Rita, 
NOVA LIMA/MG, CEP: 34.012-853, Telefone: (31) 99371-5386,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1018526
CONTRATO: 214/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
TREINAMENTO TEÓRICO E PRÁTICO PARA FORMAÇÃO DE BRIGADISTAS 
DE INCÊNDIO A SER MINISTRADO NA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ – FSCMPA.
Valor: R$ 57.000,00
Vigência: 22/11/2023 a 22/11/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2023/FSCM-
PA PAE E-2023/2267155
Funcional Programática: 10.122.1297.8338, 10.128.1507.8924, 
10.302.1507.8288 e 10.128.1508.8887;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01659000069-000000, 01659000061-000000, 01501000061-000000, 
01659000061-000000, 01600000049-006489 e seus respectivos supera-
vits; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: NORTE PROTEÇÃO LTDA; CNPJ/MF Nº 17.946.404/0001-75
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conj. Orlando Lobato, Rua Netu-
no, Q A nº 113 - Bairro: Parque Verde - CEP.: 66.635-460
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1018510

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Contrato: 255/2019/FSCMPA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2019/FSCMPA; E-PROTOCOLO nº 
2019/299369
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no Contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 01/12/2023 a 30/11/2024,com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, cujo objeto contratual consiste na prestação de serviços 
de dosimetria de radiação e concessão de direito ao uso de 40 (Quarenta) 
dosímetros, sendo 39 (Trinta e Nove) dosimetros usuários de tórax + 01 
(Um) dosímetro padrão de tórax, fornecidos mensalmente, utilizando sis-
tema de Dosimetria OSLD para a CONTRATANTE.
Data da assinatura: 28/11/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 10.122.1297.8338; Fontes de 
recurso: 001500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-
000000, 01659000069-000000, 01659000069-00326401659000069-
006841, 01659000069-006842, 01659000069-006962, 01659000069-
008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-
008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-
008239, 0165900069-009829, 01600000049-006653, 01600000049-
009936 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039.
CONTRATADA: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO 
RADIOLÓGICA LTDA
CNPJ/MF sob o n.º50.429.810/0001-36,
ENDEREÇO: Rua Cid Silva Cesar, 600, Sta Felícia, São Carlos/SP, CEP: 
13.562-900, telefone: (16)3362-2700
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1018503

TERMO ADITIVO 3
Data de Assinatura: 28/11/2023
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a RENOVAÇÃO DO 
PRAZO CONTRATUAL estabelecido no contrato supramencionado, pelo pe-
ríodo compreendido entre 15/12/2023 a 14/12/2024, com fulcro no artigo 
57, §1º, III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MA-
TERIAIS DE CONSUMO - CRACHÁ E PORTA CRACHÁ, conforme Memo. nº° 
119 /2023-GSER e sequência 231 do PAE 3
PAE Nº 2020/1092523 - Proc. Original 2021/1464459
CONTRATO nº 270/2021/FSCMPA - REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
052/2021/FSCMPA
Dotação orçamentária:
Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 10.122.1297.8338; 
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069- 000000, 
01659000069-0032644 e seus respectivos superavits; Elemento de Des-
pesa: 339039
CONTRATADA: SIMETRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA; CNPJ: n.º 
27.397.273/0001-78,
ENDEREÇO: Av. Perimetral, S/N, Prédio Espaço Inovac, Sala 17, CEP: 66.075-
750, Guamá, Belém/PA. Telefone:(91) 3349-2455/(91) 3342-4000,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1018245
Termo Aditivo: 5
Contrato: 205/2019/FSCMPA
Ref. Pregão Eletrônico n.º 035/2019/FSCMPA
PAE nº 2019/121775
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a SUBSTITUIÇÃO DO 
FISCAL TITULAR E INCLUSÃO DE FISCAL SUPLENTE, cujo objeto é o PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO EM POSTOS E TUBULAÇÕES DE GASES MEDICINAIS 
(AR COMPRIMIDO, OXIGÊNIO E VÁCUO).
Data da assinatura: 21/11/2023
Contratada: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 34.597.955/0013-23,
Endereço: Rod. Augusto Montenegro s/n - Km 12 Part - Colônia do Pinhei-
ro, Belém-PA, CEP: 66.820-000..
Telefone: (91)3211-7200
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1018262

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 55/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeiro designada pela PORTARIA Nº 651/2023-GP/FSCMPA, torna 
público data da licitação em referência, no dia 21/12/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por ITEM.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE PULSEIRAS HOSPITALARES ADUL-
TO, PULSEIRA EM PLASTICO PARA IDENTIFICAÇÃO DO BINOMIO MÃE/FI-
LHOE PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO, EM TYVEK, PAPEL TERMOSENSIVEL 
PARA CARDIOTOCOGRAFO.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 04 de dezembro de 2023.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 1018516

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 024/2023
VALOR: R$ 57.000,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
TREINAMENTO TEÓRICO E PRÁTICO PARA FORMAÇÃO DE BRIGADISTAS 
DE INCÊNDIO A SER MINISTRADO NA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ – FSCMPA, com base no artigo 74, inciso III, ‘f’, da Lei 
nº 14.133/2021 e Parecer nº 226/2023/NPRO/FSCMPA
Data de Assinatura: 22/11/2023
PAE Nº E-2023/2267155
Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338, 10.128.1507.8924, 
10.302.1507.8288 e 10.128.1508.8887; Fontes de Recursos: 
01500000001-000000, 01500100203-000000, 01659000069-000000, 
01659000061-000000, 01501000061-000000, 01659000061-000000, 
01600000049-006489 e seus respectivos superavits; Elemento de Des-
pesa: 339039
CONTRATADA: NORTE PROTEÇÃO LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 17.946.404/0001-75
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Conj. Orlando Lobato, Rua Ne-
tuno, Q A nº 113 - Bairro: Parque Verde - CEP.: 66.635-460
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1018512

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 024/2023
Nos termos do art.72, VIII c/c parágrafo único da Lei nº 14.133/2021
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
TREINAMENTO TEÓRICO E PRÁTICO PARA FORMAÇÃO DE BRIGADISTAS 
DE INCÊNDIO A SER MINISTRADO NA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ – FSCMPA


